"physique" est une science théorique et qu'elle a un mode déterminé de définir.

1160- Secundo ibi, "sed est et mathematica"

Ostendit modum proprium mathematicae; dicens quod etiam mathematica est quaedam scientia theorica. Constat enim, quod neque est activa, neque factiva; cum mathematica consideret ea quae sunt sine motu, sine quo actio et factio esse non possunt. Sed utrum illa de quibus considerat mathematica scientia, sint mobilia et separabilia a materia secundum suum esse, adhuc non est manifestum. Quidam enim posuerunt numeros et magnitudines et alia mathematica esse separata et media inter species et sensibilia, scilicet Platonici, ut in primo et tertio libro habitum est; cujus quaestionis veritas nondum est ab eo perfecte determinata; determinabitur autem infra.

1161-Sed tamen hoc est manifestum, quod scientia mathematica speculatur quaedam in quantum sunt immobilia et in quantum sunt separata a materia sensibili, licet secundum esse non sint immobilia vel separabilia. Ratio enim eorum est sine materia sensibili, sicut ratio concavi vel curvi. In hoc ergo differt mathematica a physica, quia physica considerat ea quorum definitiones sunt cum materia sensibili. Et ideo considerat non separata, in quantum sunt non separata. Mathematica vero considerat ea, quorum definitiones sunt sine materia sensibili. Et ideo, etsi sunt non separata ea quae considerat, tamen considerat ea in quantum sunt separata.

1162- Tertio ibi, "si vero est"
Ostendit modum proprium scientiae huius; dicens quod, si est aliquid immobile secundum esse, et per consequens sempiternum et separabile a materia secundum esse, palam est, quod eius consideratio est theoricæ scientiae, non activæ vel factivæ, qua-

1160- Il montre le mode propre de la mathématique en disant que la mathématique aussi est une science théorique. On peut facilement se rendre compte qu'elle n'est ni active ni factive, puisqu'elle considère ce qui est sans mouvement; or, l'action et la faction ne peuvent exister sans mouvement. Cependant, il n'est pas encore manifeste si les choses que considère la mathématique sont mobiles et séparables de la matière selon leur existence. Car certains ont affirmé que les nombres et les grandeurs et les autres êtres mathématiques étaient séparés et intermédiaires entre les espèces et les sensibles. Ce sont les Platoniciens qui soutenaient cette opinion, comme on l'a vu dans le premier et le troisième livre. La vraie réponse à ce problème n'a pas encore été parfaitement élaborée. Elle viendra plus tard.

1161- Cependant, ce qu'il y a de manifeste, c'est que la science mathématique spéculer sur un certain nombre de choses en tant qu'elles sont séparées de la matière sensible, bien qu'elles ne soient pas immobiles et séparables selon l'existence. Leur définition, en effet, est sans matière sensible, comme la définition du concave et du courbe. C'est donc sous ce rapport que diffèrent la mathématique et la physique: cette dernière ne s'occupe que des êtres dont la définition comprend la matière sensible. C'est pourquoi, elle considère les choses non séparées en tant même qu'elles ne le sont pas. La mathématique, au contraire, considère les êtres dont la définition est sans matière sensible. C'est pourquoi, même si ce qu'elle considère n'est pas effectivement séparé, elle le considère en tant que séparé.

1162- Il montre le mode propre de cette science en disant que s'il existe quelque chose d'immobile dans son existence et, par conséquent, d'éternel et de séparabile de la matière selon l'existence, il est clair que sa considération appartient à une science spéculative, non active ou factive: la considération de ces deux

rum consideratio est circa aliquod motus. Et tamen consideratio talis entis non est physica. Nam physica considerat de quibusdam entibus, scilicet de mobilibus. Et similiter consideratio hujus entis non est mathematica; quia mathematica non considerat separabilia secundum esse, sed secundum rationem, ut dictum est. Sed oportet quod consideratio hujus entis sit alterius scientiae prioris ambabus praedictis, scilicet physica et mathematica.

1163- Physica enim est circa inseparabilia et mobilia, et mathematica quaedam circa immobilia, quae tamen non sunt separata a materia secundum esse, sed solum secundum rationem, secundum vero esse sunt in materia sensibili. Dicit autem "forsan", quia haec veritas nondum est determinata. Dicit autem quasdam mathematicas esse circa immobilia, sicut geometriam et arithmetica; quia quaedam scientiae mathematicae applicantur ad motum sicut astrologia. Sed prima scientia est circa separabilia secundum esse, et quae sunt omnino immobilia.

1164- Necessesse vero est communes causas esse sempiternas. Primas enim causas entium generativorum oportet esse ingenitas, ne generatio in infinitum procedat; et maxime has, quae sunt omnino immobiles et immateriales. Hae namque causae immateriales et immobiles sunt causae sensibilibus manifestis nobis, quia sunt maxime entia, et per consequens causae aliorum, ut in secundo libro ostensum est. Et per hoc patet, quod scientia quae hujusmodi entia pertractat, prima est inter omnes, et considerat communes causas omnium entium. Unde sunt causae entium secundum quod sunt entia, quae inquiruntur in prima philosophia, ut in primo proposuit. Ex hoc autem apparet manifeste falsitas opinionis illorum, qui posuerunt Aristotelem sen-

dernières porte sur quelque mouvement. Et pourtant la considération d'un tel être ne relève pas de la science de la nature. Car la science de la nature considère les êtres mobiles. Et, pareillement la considération de cet être n'est pas du ressort de la mathématique: cette dernière ne considère pas les êtres séparables selon l'existence, mais selon la définition. Mais il faut que la considération de cet être relève d'une autre science antérieure aux deux autres, à savoir la physique et la mathématique.

1163- La physique, en effet, porte sur des réalités inséparables et mobiles, certaines parties des mathématiques portent sur des réalités immobiles, qui ne sont pas cependant séparées de la matière dans leur existence, mais uniquement selon la raison. Selon leur existence réelle, elles sont dans la matière sensible. Aristote ajoute le mot "peut-être" parce que cela n'a pas encore été prouvé. Il dit aussi que certaines mathématiques portent sur des êtres immobiles, comme la géométrie et l'arithmétique. C'est que certaines sciences mathématiques sont appliquées au mouvement, comme l'astrologie par exemple. Mais la première science porte sur les êtres séparables dans leur existence, et qui sont tout à fait immobiles.

1164- Il est nécessaire, en effet, que les causes universelles soient sempiternelles. Il faut que les causes premières des êtres engendrés soient elles-mêmes inengendrées pour que la génération ne procède pas à l'infini. Cette même nécessité se pose pour les causes qui sont tout à fait immobiles et immatérielles. Car ces causes immatérielles et immobiles sont causes des choses sensibles qui nous sont manifestes, parce qu'elles sont êtres au plus haut point et, par conséquent, causes des autres êtres, comme on l'a montré au second livre. Et par là il est évident que la science qui s'occupe des êtres de cette sorte, est première entre toutes les sciences et considère les causes universelles de tous les êtres. Il y a donc des causes des êtres en tant qu'ils sont êtres, lesquelles causes sont recherchées dans la philosophie première,

sisse, quod Deus non sit causa substantiae caeli, sed solum motus ejus.

1165- Advertendum est autem, quod licet ad considerationem primae philosophiae pertineant ea quae sunt separata secundum esse et rationem a materia et motu, non tamen solum ea; sed etiam de sensibilibus, in quantum sunt entia, Philosophus perscrutatur. Nisi forte dicamus, ut Avicenna dicit, quod hujusmodi communia de quibus haec scientia perscrutatur, dicuntur separata secundum esse, non quia semper sint sine materia; sed quia non de necessitate habent esse in materia, sicut mathematica.

1166- Deinde cum dicit "quare tres" Concludit numerum scientiarum theoriarum; et circa hoc tria facit. Primo concludit ex praemissis, quod tres sunt partes philosophiae theoricarum, scilicet mathematica, physica et theologia, quae est philosophia prima.

1167- Deinde cum dicit "non enim" Secundo assignat duas rationes quare haec scientia dicitur theologia. Quarum prima est, quia "manifestum est, quod si alicubi", id est in aliquo genere rerum existit aliquod divinum, quod existit in tali natura, scilicet entis immobilis et a materia separati, de quo considerat ista scientia.

1168- Deinde cum dicit "et honorabilissimam" Secundam rationem ponit quae talis est. Honorabilissima scientia est circa honorabilissimum genus entium, in quo continentur res divinae: ergo, cum haec scientia sit honorabilissima inter omnes, quia est honorabilior theoreticis, ut prius ostensum est, -- quae quidem sunt honorabiliores practicas, ut in primo libro habetur est --, manifestum est, quod ista

comme il l'a proposé dans le premier livre. Ce qui met à jour la fausseté de l'opinion de ceux qui ont affirmé qu'Aristote avait cru que Dieu n'est pas cause de la substance du ciel, mais uniquement son moteur.

1165- Il faut cependant remarquer que les êtres qui sont séparés de la matière et du mouvement, dans leur existence et dans leur notion, ne sont pas le seul sujet d'étude de cette science. Le Philosophe doit aussi étudier attentivement les êtres sensibles, en tant qu'ils sont des êtres. À moins peut-être que nous disions, comme l'a écrit Avicenne, que les choses communes d'ordre sensible que notre science examine sont dites séparées selon l'existence, non parce qu'elles existent toujours sans matière, mais parce qu'elles n'ont pas nécessairement leur existence dans la matière, comme les mathématiques par exemple.

1166- Ensuite, quand il dit: "Par conséquent...", il déduit le nombre des sciences théoriques. Là-dessus, il fait une triple réflexion. Tout d'abord, il conclut des prémisses qu'il y a trois parties de la philosophie spéculative, à savoir la mathématique, la physique et la théologie, qui est la philosophie première.

1167- Ensuite, quand il dit: "Il n'est pas douteux..." En second, il fournit deux raisons pour lesquelles cette science s'appelle théologie. La première est la suivante: il est manifeste que s'il existe quelque chose de divin dans quelque genre d'être, c'est bien dans une telle nature, à savoir dans la nature de l'être immobile et séparé de la matière, que considère cette science.

1168- Ensuite, quand il dit: "Ainsi, les sciences..." Voici la seconde raison: La science la plus honorable porte sur le genre des êtres le plus honorable, où l'on trouve les choses divines. Donc, puisque cette science est la plus honorable de toutes, parce qu'elle est la plus honorable des sciences spéculatives comme on l'a prouvé auparavant - lesquelles sont plus honorables que les sciences pratiques - comme on l'a vu dans le premier livre, il est manifeste qu'elle porte

scientia est circa res divinas; et ideo dicitur theologia, quasi sermo de divinis.

1169- Deinde cum dicit "dubitabit autem"

Tertio movetur quaedam quaestio circa praedeterminata: et primo movet eam, dicens, quod aliquis potest dubitare, utrum prima philosophia sit universalis quasi considerans ens universaliter, aut ejus consideratio sit circa aliquod genus determinatum et naturam unam. Et hoc non videtur. Non enim est unus modus hujus scientiae et mathematicarum; quia geometria et astrologia, quae sunt mathematicae, sunt circa aliquam naturam determinatam; sed philosophia prima est universaliter communis omnium. -- Et tamen e converso videtur, quod sit alicujus determinatae naturae, propter hoc quod est separabilium et immobilium, ut dictum est.

1170-Deinde cum dicit "si igitur"

Secundo solvit, dicens quod si non est aliqua alia substantia praeter eas quae consistunt secundum naturam, de quibus est physica, physica erit prima scientia. Sed, si est aliqua substantia immobilis, ista erit prior substantia naturali; et per consequens philosophia considerans hujusmodi substantiam, erit philosophia prima. Et quia est prima, ideo erit universalis, et erit ejus speculari de ente in quantum est ens, et de eo quod quid est, et de his quae sunt entis in quantum est ens: eadem enim est scientia primi entis et entis communis, ut in principio quarti habitum est.

sur les choses divines. C'est pourquoi, on l'appelle théologie, étant presque un discours sur la réalité divine.

1169- Ensuite, quand il dit: "On pourrait...", il se pose, en troisième, une question sur ce que nous avons déterminé: voici d'abord la question: la philosophie première est-elle universelle parce qu'elle considère l'être universellement, ou bien, sa considération porte-t-elle sur un genre d'être déterminé et d'une seule nature? Ce qu'il ne semble pas. Car le mode de cette science et des mathématiques n'est pas le même: la géométrie et l'astrologie, qui sont des mathématiques, portent sur une nature déterminée, alors que la philosophie première est universellement commune à tous les êtres. Et cependant, il semble au contraire qu'elle porte sur une nature déterminée, du fait qu'elle porte sur les êtres séparables et immobiles, comme on l'a dit.